¹ Cf. Edit. Vatic., an. 1589, tom. II, pag. 3; edit. Ven., an. 1754, tom. VI, part. I, pag. 73. — ² Scilicet primo editionis Vaticanæ, nostræ autem nono, et decimi hujus 206 primis paginis. — ³ Scilicet secundo editionis Vaticanæ, nostræ autem his quæ supersunt tomi decimi paginis, et undecimo fere toto. — ⁴ Scilicet anni 1584.

cum hic noster accepisset, quo tempore Parisiis theologiæ interpretandæ publico munere fungebatur, sanctæ œmulationis zelo ductus, quidquid temporis eo interpretandi munere vacuum habuit, id omne ad Scholasticas expositiones Evangelii sancti Lucæ transmisit. Qua in expositione eam laudem tulit, quæ uni tantum huic scholastico theologo tributa est, alii praeterea nemini, nimirum quod is Scripturam Scriptura exponat, sacrarumque sententiarum libertate, si quem locum exponit, ita tractet (*a*), ut earum copiis nihil uberior, nihil doctrina eruditius, nihil vitæ institutis ad disciplinam accommodatus, ad expositionem vero nihil dilucidius dici possit, cum omnia etiam, quæ ad artium liberalium scientiam, cæterarumque rerum cognitionem (*b*) pertinent, ita apposite ad interpretationem adhibeat, ut cuncta sapere videatur: signidem, cum usu venit, non modo philosophorum, tum Aristotelicæ, tum Platonicae disciplinæ decreta, eaque difficillima, explicat; sed rhetorum etiam præcepta, oratorum sententias, atque adeo historiæ Romanæ annales tractat eo uberior, quo illustriores sensus afferre se posse videt ad sacrarum litterarum explicationem. Est in Evangelium sancti Lucæ catena Græcorum Patrum præclare contexta, Leontiusque item Græcus auctor, omnium iudicio videtur ipsius sancti Evangelistæ interpres non indisertus. Titus autem Bostrorum episcopus, ad ejusdem Evangelistæ expositionem græcam quamplurima adjumenta attulit. Ac praeterea sunt in Latinis alii non pauci, in quibus sanctus Bonaventura doctrinæ suæ exquisitissimæ opes ad ejusdem Evangelistæ declarationem tantas attulit, quantas quisque maximas legendo percipiet, benignitate sanctissimi Patris nostri Sixti Quinti, sapientissimi Pontificis: qui tanti Doctoris monumenta Ecclesiæ Dei in omnes partes utilia, cum antea situ et squalore jamdiu obsita, tenebricosis etiam locis laterent, impense curavit e tenebris in lucem emitti ad perpetuum eumque maximum reipublicæ christianæ splendorem, salutaresque omnium utilitates.

PROœMIUM

Spiritus Domini super me¹, eo quod unxerit me Dominus. Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertione. Considerantibus nobis verbum aliquod, quod nos introducat in Evangelium beati Lucæ, nullum magis occurrit idoneum, quam quod ipse beatus Lucas refert², Christum Dominum in suo prædicationis exordio assumpsisse verbum, scilicet propositum, quod scribitur a Luca, et sumptum est ex Isaia.

Hoc autem secundum generalem sui in-

¹ Isa., LXI, 1. — ² Luc., IV, 18.

tellectum competere potest cuilibet doctori sacrae Scripturæ; secundum specialem vero, beato Lucæ Evangelistæ; secundum singularem, ipsi Christo, qui est fons veritatis et gratiæ. Secundum autem quod generaliter intelligitur, insinuat duplē personam ad opus evangelicæ doctrinæ necessariam, scilicet doctoris, et auditoris. Secundum quod specialiter, duplē causam extrinsecam, scilicet efficientem, et finalem. Secundum vero quod singulariter, duplē causam intrinsecam, scilicet materialem et formalem. His autem sex præcognitis, aditus ad

(*a*) *Edit. Vatic.* tractat. — (*b*) *Item cogitationem.*

sequentia non erit difficilis. Primum igitur propositum verbum, secundum intellectum sui generalem, indicat nobis quis et qualis debeat esse doctor hujus scripturæ evangelicæ, adjungens nihilominus qualem debeat habere et auditorem. Doctor autem scripturæ evangelicæ debet esse inunctus divina gratia, institutus mera obedientia, inflammatus benevolentia fraterna. Inunctus debet esse primo divina gratia, et hoc notatur, cum dicit : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus. » In cuius rei figuram, in Veteri Testamento inungebantur prophetæ. Unde dixit Dominus Eliae¹ : « Elisæum filium Saphat, qui est de Abelmahula, unges prophetam pro te. » Et de David dicitur, quod postquam inunctus est², « directus est Spiritus Domini in eum ab illa die in reliquum. » Ideo enim inungebantur, ut Spiritum Domini acciperent, per quem nobis divina secreta reserantur. Si ergo eodem spiritu exponendæ sunt scripturæ, quo conditæ sunt, et³ « Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines : » ad hoc ut quis sit doctor idoneus eorum, quæ per Christum sunt gesta, et per Spiritum sanctum scripta, necesse est quod sit inunctus superna gratia.

Debet etiam institutus esse mera obedientia, et hoc notatur, cum dicit: *Ad annuntiandum mansuetis misit me*: exemplo Moysis, ad quem Dominus dixit⁴: « Veni, mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum filios Israel de Ægypto. » Dixit Moyses ad Deum: « Quis ego sum, ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel de Ægypto? » Moyses, qui fuit legislator et eductor filiorum Israel de Ægypto, signat doctorem legis divinæ, qui educit populum Domini de tenebris ignorantiae culpæ. Ad quod quidem officium nemo debet accedere, nisi mittatur; neque quis hoc sibi procurare debet, sed recusare magis, quia nullus ad hoc officium se debet idoneum reputare. Si

enim cum Domino non est locutus, indignus est; sin ei Dominus loquitur ad cor, sentit profecto se impeditioris esse et tardioris linguae cum Moyse effectum. Et ideo si nescit eloqui divina mysteria, quæ aperuit illi Dominus, non debet præsumere ut ea doceat alios, nisi mera obedientia institutus.

Tertio debet inflammatus esse fraterna benevolentia; quod notat, cum dicit: *Ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis aperitionem*. Et hoc, exemplo Pauli, qui de seipso ait⁵: « Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos: ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras. » Sicut enim proles carnalis non potest generari sine amore carnali, sic nec spiritualis sine benevolentia spirituali. Unde Gregorius: « Qui charitatem erga alterum non habet, prædicationis officium nequaquam suspicere debet. » Evangelium autem Dei exponere aut docere, est verbum divinum prædicare; et ideo doctor debet inflammatus esse fraterna benevolentia. Cæterum, ut doctrina evangelici doctoris suum sortiatur effectum, debet habere auditorem mitem, humilem et fidelem.

Auditor namque doctrinæ evangelicæ debet esse mitis in affatu per accommodacionem auditus; quod notatur, dum dicitur (*a*): *Ad annuntiandum, scilicet, mansuetis, non dyscolis, misit me*. Soli enim mansueti verba divina et evangelica recte intelligunt⁶: « Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei, ut intelligas; » et in *Psalmo*⁷: « Docebit mites vias suas. » Et propterea dicitur⁸: « In mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. » Doctrina etenim evangelica docet hominem esse discipulum Christi, qui dicit⁹: « Discite a me, quia mitis sum. » Litigium vero et alteratio non convenit discipulis evangelicis,

Auditor
evangelici
doctoris.

¹ *III Reg.*, xix, 16. — ² *I Reg.*, xvi, 13. — ³ *II Petr.*, 1, 21. — ⁴ *Exod.*, iii, 10, 11. — ⁵ *I Thess.*, ii, 7, 8.

— ⁶ *Eccli.*, v, 13. — ⁷ *Psal.* xxiv, 8. — ⁸ *Jac.*, i, 21. — ⁹ *Matth.*, xi, 29.

(a) *Cœl. edit.* dicit.

sed aristotelicis. Unde¹ : « Servum Domini non oportet litigare , sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, » etc. Unde Augustinus² : « Opus est mitescere pietate, neque contradicere divinæ scripturæ, sive intellectæ, si aliqua vitia nostra percutit; sive non intellectæ, quasi nos melius sapere, meliusque percipere possimus: sed cogitare potius et credere id esse melius et verius quod ibi scriptum est, si lateat, quam id quod nos per nosmetipsos sapere possemus. »

Debet esse humilis in affectu per contritionem spiritus; propter quod dicit : *Ut mederer contritis corde* : « Mœror enim in corde viri humiliabit eum, » ut dicitur³. Et talis est idoneus ad discendum. Psalmista⁴ : « Bonum mihi, quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. » Etetiam in *Matthæo*(a)⁵ : « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. »

Debet esse postremo fidelis in assensu per captivationem intellectus; quod notat, eum dicit : *Et prædicarem captivis indulgentiam.*⁶ « In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. » Et hoc quidem fit per veram fidem, sine qua impossibile est documenta scripturæ evangelicæ intelligere. Isaias, secundum aliam translationem⁷ : « Nisi credideritis, non intelligentis (b). » Sane si in discibilibus (c) oportet discentem credere, ut docet Aristoteles,⁸ quanto magis in divinis? Et hæc captivatio facit liberos a peccato⁹ : « Fide purificans corda eorum. » Et *Joannes*¹⁰ : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus. » Et sic patet, quod verbum præmissum, generaliter expositum, indicat et describit duplē personam, scilicet boni doctoris, et auditoris. Specialiter autem intellectum, secundum quod competit beato Lucæ, indicativum est duplicis causæ extrinsecæ, scilicet efficientis et finalis : efficientis in hoc, quod dicit : *Spiritus Domini*

¹ *II Tim.*, II, 24. — ² *Aug.*, *de Doct. Christ.*, lib. II, c. VII, n. 9. — ³ *Prov.*, XII, 25. — ⁴ *Psal.* CXVIII, 71. — ⁵ *Math.*, XI, 25. — ⁶ *II Cor.*, X, 5. — ⁷ *Isa.*, VII, 9, *juxta LXX.* — ⁸ *Arist.*, *Elench.*, lib. I, c. II. —

super me, eo quod unixerit me Dominus; finalis vero, in hoc quod sequitur : *Ad annuntiandum mansuetis*, etc. Causa autem efficiens exprimitur satis perfecte, quoniam insinuatur triplex causa efficiens.

Suprema quidem in hoc, quod dicitur : *Spiritus Domini*; ipse enim est, de quo *Joannes*¹¹ : « Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. » Unde ipse est, qui loquebatur per evangelistas, et locutus est per beatum Lucam, secundum illud *Matthæi*¹² : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. »

Causa autem efficiens infima, in hoc, quod dicit : *Super me, id est, super beatum Lucam*, de quo dicit beatus Hieronymus, quod obiit plenus Spiritu sancto, et ideo idoneus fuit ad Evangelium conscribendum, secundum quod de ipso dicit Apostolus¹³ : « Misimus etiam cum illo fratrem, cuius laus est in Evangelio per omnes ecclesias. » Unde sibi competit illud *Ecclesiastici*¹⁴ : « In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, etc.

Causa efficiens intermedia, cum dicitur : *Eo quod unixerit me Dominus.* Unctio enim gratiæ disponit animam ad suscipiendum documenta veritatis a Doctore summo. Unde¹⁵ : « Unctio ejus docet vos de omnibus. » Et verum est : Spiritus enim sanctus per gratiam docuit Evangelistam; et ille instructus docuit Ecclesiam, scribendo doctrinam evangelicam. Et ita in hoc opere triplex fuit causa efficiens, scilicet suprema, quæ quidem Spiritus sanctus est; infima, ipse Evangelista; et intermedia, Spiritus sancti gratia. Quas simul omnes complectitur auctoritas præscripta, secundum quod a beato Luca proferri intelligitur. Triplex etiam insinuatur in eo, quod in themate sequitur causa finalis ac satis perfecte, scilicet prima, media, et postrema. Prima est ma-

⁹ *Act.*, XV, 9. — ¹⁰ *Joan.*, I, 12. — ¹¹ *Joan.*, XVI, 13. — ¹² *Math.*, X, 20. — ¹³ *II Cor.*, VIII, 18. — ¹⁴ *Ecli.*, XV, 5. — ¹⁵ *I Joan.*, II, 27.

(a) Item *Matthæus*. — (b) *Vulg.* non permanebit. — (c) *Cæt. edit.* indiscibilibus, una voce.

Triplex
causa
efficiens
hujus
operis.

Triplex
causa
finalis.

nifestatio veritatis; media est curatio infirmitatis; tertia est reseratio æternitatis. Primum est gratiæ præparantis; secundum, gratiæ gratum facientis; tertium est gloriæ consummantis.

Principio igitur demonstratur causa finalis hujus doctrinæ prima, quæ est manifestatio veritatis, in hoc quod dicit: *Ad annuntiandum mansuetis misit me*; secundum illud *Psalmista*¹: « Annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt. » Unde et ab hoc nomen sumpsit, ut *Evangelium* dicitur, id est bona anuntiatio²: « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ confrectaverunt de Verbo vitæ, et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis. » Et³: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem! » Hoc primo fuit in sanctis evangelistis.

Secunda vero fuit medicatio nostræ infirmitatis, quam notat, dum ait: *Ut mederer contritis corde*. Sermo enim evangelicæ prædicationis effectum et fructum affert curationis, secundum illud *Sapientiae*⁴: « Et enim neque herba, neque malagma sanavit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia. » Hunc autem fructum pulchre ac merito affert *Evangelium Lucæ*; de quo Hieronymus⁵: « Si novimus Lucam medicum, cuius laus est in *Evangelio*, animadvertisimus pariter omnia verba illius, animæ languentis medicinam esse. » Et hoc est secundum intentum a beato Luca, ut scilicet per veritatis cognitionem veniremus ad infirmitatis medicamentum.

Tertia vero fuit reseratio æternitatis, quæ notatur, cum dicitur: *Ut prædicarem capti-vis indulgentiam, et clausis apertio-nem*. Hoc autem fit in æternæ vitæ possessione,

¹ *Psal. LXIII*, 10. — ² *I Joan.*, 1. — ³ *Isa.*, LVI, 7.
— ⁴ *Sap.*, XVI, 12. — ⁵ *Hieron.*, in *Epist. ad Philem.*
— ⁶ *Joan.*, XX, 31. — ⁷ *Marc.*, XVI, 15, 16. — ⁸ *Act.*, X, 38. — ⁹ *Psal. XLIV*, 6. — ¹⁰ *Dan.*, IX, 24.

ad quam hortatur evangelica doctrina tanquam ad ultimum finem: ⁶ « Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus filius Dei; et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus. » Et in *Marco* (a) inquit⁷: « Euntes in mundum universum prædicate *Evangelium* omni creaturæ: qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. » Hoc mandatum impleverunt præcipue evangelistæ, qui non solum *Evangelium* prædicaverunt verbo tunc quidem præsentibus, sed et scripto, tum præsentibus, tum futuris in omnes generationes, ut omnes ficerent salvos. Sic ergo præmissum verbum specialiter intellectum sub persona Beati Lucae, duplicum demonstrat causam extrinsecam, efficiēti scilicet, et finalem. At intellectum singulariter, hoc est, de Domino Jesu, de quo proprie dictum est, duplicum explicat causam intrinsecam, scilicet materialem, et formalem: quod liquet hoc modo. Certum enim est, evangelicam historiam totam versari circa Christum, vel in quantum mediator est, vel præparator, vel reparator, vel triumphator. Mediator respicit incarnationis mysterium; Præparator, eruditio magisterium; Reparator, passionis remedium; Triumphator, resurrectionis trophæum. Primum refertur ad Christi naturam; secundum ad doctrinam; tertium ad victimam: quartum ad victoriam. Hæc autem quatuor distincte et ordinate tanguntur in sermone præmisso, secundum quod competit Christo.

Insinuat autem Jesus Christus se mediatorem esse, cum dicit: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus*. Ipse enim mediator, de quo dicitur⁸: « Unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute. » Unxit, inquam, non sicut alios sanctos, sed supra alios, secundum illud *Psalmi*⁹: « Unxit te Dominus Deus tuus oleo lætitiae, præ consortibus tuis. » In qua unctione facta est consummatio prophetiæ illius, quæ scribitur a *Daniele*¹⁰: « Impleatur visio et prophœtia, et ungatur Sanctus sanctorum. »

(a) Cæt. edit. *Marcus*.

Evange-
lica his-
toria de
Christo
quadrifa-
riam lo-
quitur.

Christus
media-
tor.

Christus
prædicator.

Insinuat se prædicatorem in hoc, quod subjugit : *Ad annuntiandum mansuetis misit me* : secundum quod promiserat Dominus filii Israel per Moysen¹ : « Propheta tam suscitabo eis de medio fratrum suorum, similem tui; et ponam verba mea in ore ejus; loqueturque ad eos omnia, quæ præcepero ei. » Hic est Christus, omnium prophetarum Dominus, qui dicit² : « Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. » Et ad hoc missus est; unde in *Lucca* (a)³: « Aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum. »

Christus
repara-
tor.

Insinuat et se reparatorem, in hoc quod subdit : *Ut mederer contritis corde* : « Ipse enim est, de quo dicitur⁴ : « Pertransivit beneficiendo, et sanando omnes oppressos a diabolo. » Unde de ipso dicitur in *Psalmo*⁵ : « Qui sanat contritos corde, » etc. Hoc autem fecit per passionis remedium. *Isaias*⁶ : « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit : ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter seelera nostra : disciplina paecis nostræ super eum, » etc.

Christus
trium-
phator.

Insinuat quarto se triumphatorem esse, in hoc quod dicit : *Ut prædicarem captiuis indulgentiam, et clausis apertioem*. Et hoc quidem fecit in sue resurrectionis triumpho, secundum quod dicitur de Christo⁷ : « Exopolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in se metipso. » Et deinde, sicut in *Psalmo* dicitur : « Ascendens in altum captiavam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. » Quoniam ergo Christus sub hac quadruplici conditione est objectum fidei, et subjectum Evangelii; recte in verbo proposito causa materialis, seu subjectum designatur.

Jam, quoniam scientiae secantur, ut res, et⁸ inductio formæ est secundum dispositio nem materiæ; cum subjectum Evangelii sit ille unus, videlicet Christus, sub quadruplici tamen conditione et intentione, ut dixi-

mus, consideratus, est necesse unum librum ad unam tantum illarum conditionum, seu intentionum, principaliter aspicere, ad alias ex consequenti; totam vero evangelicam scripturam de his quatuor summatim agere. Ideo necessum est quatuor esse Evangelia, et quolibet eorum quadripartitum. Ex quo colligitur, quod iste liber debet habere et habet quatuor partes. In prima agit de incarnationis mysterio, usque ad quartum capitulum; in secunda, de prædicationis magisterio, usque ad vigesimumsecundum; in tertia, de passionis medicamento, usque ad vigesimumquartum; in quarta, de resurrectionis trophæo, usque in finem totius libri. Licit autem has omnes conditiones exigat ad sui perfectionem Historia evangelica, Lucas tamen principaliter respicit ad Christi sacerdotium et passionis medicamentum, et hoc medico debebatur. Colligitur ergo ex verbo proposito, secundum quod convenit Christo, causa materialis sive subjectum, et formalis, quæ est formatio et ordinatio partium et capitulorum, et agendi modus in prosecutione scriptorum. Hæc autem duo optime præfigurata sunt in illo animali, quod vidit Ezechiel, et quod dicit esse quadripartitum, et rursus quodlibet illorum quatuor facierum, unius tamen principaliter: quarum prima similis erat homini, per quam intelligimus Christi naturam; alia leonis, per quam intelligimus victoram; alia bovis, per quam intelligimus victimam; alia aquilæ, per quam intelligimus doctrinam. Hæc autem animalia, secundum omnes sanctos, designant quatuor evangelia, quia figuraliter exprimunt eorum materiam et formam. Nam sicut unum animal est quadriforme, ita de uno Christo, sub quadruplici conditione, sunt quatuor evangelia: et rursum unumquodvis illorum est quatuor facierum, quia quodlibet est quadripartitum. Et iterum: Unum, scilicet, primum, simile

⁴, 5. — ⁷ *Coloss.*, II, 43. — ⁸ *Ephes.*, IV, 8, ex *Psal.* LXVII, 19. — ⁹ *Arist.*, *de Anim.*, lib. III, text. 48.

(a) Cæt. edit. *Lucas.*

Quadri-
partita
distinc-
tio Evan-
gelii.

¹ *Deut.*, XVIII, 18. — ² *Joan.*, XV, 15. — ³ *Luc.*, IV, 43. — ⁴ *Act.*, X, 38. — ⁵ *Psal.* CXLVI, 3. — ⁶ *Isa.*, LIII,

homini, licet habeat quatuor facies: quia primus, scilicet Matthæus, principaliter prosequitur incarnationis mysterium. Secundum, simile leoni, quia secundo scribens, scilicet Marcus, resurrectionis trophyum tractat, et ex eadem parte, quia plurimum concordant. Tertium, simile bovi, quia tertio scribens, scilicet beatus Lucas, prosequitur sacerdotium, et passionis remedium. Quartum vero, simile aquilæ, quæ habet oculos lim-

pidos, quia quarto scribens, scilicet Joannes, prosequitur evangelicum Christi magisterium, ad quod alii non potuerunt attingere, et ideo describitur super omnes. Et sic patet, quomodo veritas respondet figuræ, patent et illa sex præambula ad doctrinam Evangelicam, scilicet qualis debeat esse doctor: qualis auditor: quæ causæ efficiens: quis finis: quæ materia: et quæ forma: et ex his quædam totius Libri generalis intelligentia.

IN PRÆFATIONEM EXPOSITIO

Auctoris intentio. 1. *Quoniam quidem multi*, etc. Hic est prologus Auctoris, scilicet beati Lucæ, quem suo præmittit Evangelio, in quo suam manifestat intentionem quantum ad quatuor, scilicet quantum ad motivum, promotivum, directivum, et consummativum: in quibus sufficienter manifestatur principale intentionum.

Primo ergo manifestat intentionem suam quantum ad motivum, quod quidem fuit aliorum exemplum: et hoc notat, cum dicit: *Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem*. Inter quos quidam fuerunt boni, sicut Matthæus et Marcus, qui ante beatum Lucam scripserunt; quidam vero mali, sicut dicit Glossa Bedæ, ut Basilides, et Appelles, qui sub nomine Thomæ et Matthiæ, et aliorum apostolorum, falsa scripsierunt, quia, sicut dicitur¹: « *Hujusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi* » Primi conati sunt, et perfecerunt; secundi conati sunt, et defecerunt. Primi moverunt beatum Lucam exemplo boni et veri; secundi moverunt odio mali. *Ordinare narrationem*, id est ad ordinandam narrationem. *Quæ in nobis completæ sunt rerum*, id est, inter nos et propter nos, sicut mysterium incarnationis, passionis, et resurrectionis. Unde Joannes²: « *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus* », etc.

Secundum, quantum ad promotivum, quod

quidem fuit apostolorum documentum; ethoc notat, cum dicit(v.2): *Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt*, scilicet apostoli. Unde Joannes³: « *Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt* », etc. Et⁴: « *Qui vidit, testimonium perhibuit: et verum est testimonium ejus. Et ille seit, quia vera dicit, ut et vos credatis* ». Et quia viderant, ideo testificabantur. Unde et subdit: *Et ministri fuerunt sermonis*. « *Oportet ergo*⁵ ex his viris, qui nobiscum congregati sunt in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Jesus, incipiens a baptismate Joannis, usque in diem, qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis ». Et tales erant apostoli; unde⁶: « *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei: hic jam quæritur* », etc.

Tertio, quantum ad directivum, qui fuit ordinatus, sufficiens et diligens processus, quem notat, cum subdit (v. 3): *Visum est et mihi*, Spiritu sancto scilicet instigante, sicut dicit Hieronymus: « *Sacro instigante Spiritu, hoc scripsit Evangelium* ». *Assecuto*, id est, perfecte secuto, quia a principio usque in finem. Unde et subdit: *Omnia diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile*. Ubi simul notantur sufficientia, ordo

¹ II Cor., xi, 13. — ² Joan., I, 14. — ³ I Joan., I, 1.
— ⁴ Joan., xix, 35. — ⁵ Act., I, 22. — ⁶ I Cor., IV, 11.

et diligentia : et hæc quidem competit historico narratori. Unde ¹ : « Intellexum colligere et ordinare sermonem, et curiosius partes singulas quasque inquirere, historiæ competit auctori.»

Quarto, quantum ad consummativum, quod fuit veritatis intellectus, subdit (v. 4) : *Ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es, veritatem, cognoscas scilicet plenius.* Et hoc fuit, in quo quievit intentio Evangelistæ sribentis. Unde ² : « Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia : ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.» Et hunc finem ponit Lucas respectu omnium, quos intelligit in persona Theophili, cui scribit. Theophilus interpretatur *amans Dominum, vel amatus a Domino,* et talibus manifestatur veritas. Unde ³ : « Qui autem diligit me, diligitur a patre meo : et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.» Et ⁴ : « Vos autem dixi amicos : quia omnia, quæcumque audivi a patre meo, nota feci vobis.» Et sic patet, quam plene et luculenter aperiat Evangelista suam intentionem.

Theo-
philus
quid.

Cur Lucas pro-
logo uti-
tur.

Cæterum quod Lucas Evangelista præmittit suo Evangelio prologum, quod nemo fecit aliorum evangelistarum, hoc facit ratione specialis personæ, cui scribit; cum omnes alii generaliter sine ratione specialis personæ scripserint. Suntque ad hoc tres

causæ, quarum prima est, quod liber ipsius videretur alioqui fortassis cuipiam superfluu, cum jam duo evangelistæ scripserint, et ⁵ « in ore duorum testium stet omne verbum.» Unde, ut hoc removeat, primo assignat primam causam, declarans illum nequaquam esse superfluum, cum ad vana, falsa et superflua resecula, quæ scripta jam fuerant per pseudoevangelistas, ordinetur. Secunda est, quia liber posset videri minus authenticus, utpote ejus qui non fuerit apostolus : et ideo ostendit se scripsisse secundum documentum apostolorum, et testimonium eorum qui viderunt. Tertia est, quia cum sit historicus et narrativus diversarum parabolæ, posset videri inordinatus, et velut casu quodam atque fortuito conscriptus; et ideo ad hoc removendum, ostendit processum in prologo esse sufficientem, diligenter et ordinatum. Unde patet non esse curiosum inquirere et perscrutari ordinem, distinctionem et sufficientiam in prosecutione eorum, quæ in hoc evangelio conscribuntur. Nam si in aliis ordo fidem commendat, et sapientiam, et bonitatem eorum quæ scribuntur; quanto amplius illi scripturæ debet competere, quæ procedit a fonte sapientiæ, et ducit ad finem bonitatis completæ? Hæc autem est scriptura evangelica : et ideo non est curiositatis, sed utilitatis, si describantur in sequentibus divisione, ordo et sufficientia, quia hoc intenditur ab Evangelista.

IN CAPUT PRIMUM.

Generalis divi-
sio totius
operis.

5. *Fuit in diebus Herodis regis, etc.* Hoc evangelium Lucæ, sicut supra dictum est, habet quatuor partes principales, in quarum prima agitur de incarnationis mysterio, usque ad tertium capitulum; in secunda vero, de eruditionis magisterio, usque ad vigesi-

¹ *Hl. Mach.*, II, 31. — ² *Hl. Tim.*, III, 16. — ³ *Joan.*, XIV, 21. — ⁴ *Joan.*, XV, 15. — ⁵ *Math.*, XVIII, 6.

mum secundum; in tertia, de passionis medicamento, sive remedio, usque ad vigesimum quartum; in quarta, de resurrectionis trophyo, usque in finem libri. Prima pars, quæ prosequitur incarnationis mysterium, habet tres partes : explicat enim Christi nativitatem temporalem, quæ fuit triplex, scilicet in utero, quantum ad conceptum; ex utero, quantum ad partum; extra uterum, quantum ab baptismum. Pri-

triplex
Christi
nativitas
temporalis.

mam explicat in primo capitulo; secundam in secundo, et tertiam in tertio.

Intendit igitur in primo capitulo agere de conceptione Salvatoris; sed quia conceptum virginis præcessit conceptus sterilis, et ante Regis conceptum præcessit Præcursoris exordium; et quia utrumque divinum est, et de utroque laudandus Deus: ideo præsens capitulum duas habet partes, in quarum prima agitur de sterilis et virginis fœcundatione, in secunda vero de gratiarum actione, ibi (v. 39): *Exurgens Maria abiit in montana*. Prima pars habet duas, in quarum prima agitur de conceptu Præcursoris; in secunda de conceptu Salvatoris, ibi (v. 26): *In mense autem sexto*, etc. Describens autem Evangelista Præcursoris conceptum, ut ostendat ipsum esse mirificum, primo declarat parentum conditionem, secundo explicat angelicam annunciationem, ibi: *Factum est cum, sacerdotio*, etc.; tertio denunciat promissionis confirmationem, ibi: *Et dixit Zacharias ad Angelum: Unde hoc (a) sciam?* quarto mirabilem promissionis impletionem, ibi: *Et factum est, ut impleti sunt dies officii sui*, etc. Describens autem parentum ipsius conditionem, quatuor explicat: primo, dignitatis officium; secundo honestatis conjugium; tertio, sanctitatis meritum sive privilegium; quarto, sterilitatis opprobrium.

Primo igitur ostendit dignitatis officium, cum dicit: *Fuit in diebus Herodis regis Judææ sacerdos quidam, nomine Zacharias*. Sacerdotale explicat officium, adjungendo regale dominium, ut insinuet quod Joannes prænunciare debebat Christum, qui erat sacerdos secundum ordinem Melchisedech, id est, simul rex et sacerdos.¹ « Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, » etc. Vel ideo explicat regnum, ut ostendat tempore legis regiam potestatem præire atque præstare sacerdotio; sed nunc est e contra²: « Vos autem estis genus elec-

tum, regale sacerdotium, » etc. Sic in *Exodo* dicitur³: « Vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta. » Vel ideo explicat regnum Herodis alienigenæ, qui primus allophylorum imperavit Judæis, ut ostendat advenisse tempus adventus Christi, et impletam esse illam prophetiam Jacob patriarchæ⁴: « Non auferetur scepterum de Juda, et dux, » etc. Vel ideo nominat Herodem, ut ostendat ipsum in malitia fuisse insignem. Fuit enim triplex Herodes, scilicet pater, filius, et nepos: primus Ascalonita, qui interfecit pueros; secundus Antipas, qui Joannem decapitavit; tertius Agrippa, qui occidit Jacobum, claudens in carcere Petrum. Sed primus infamior, et inter omnes crudelior: ideo, quia⁵ « contra malum, bonum est, » e contra nominatur sacerdos Zacharias, ut ostendat ipsum famigeratum fuisse in bono, et Dei amicum, secundum illud⁶: « Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me. » Nec tantum ex nomine ipsum famatum ostendit sacerdotem, sed etiam ex genere. Unde dicitur: *De vice Abia*, id est, de genere sacerdotum, secundum quod expponit Beda in glossa, dicens: « Cum David cultum Dei ampliaret, sicut dicitur in *Paralipomenis*⁷, ministeria sacerdotum in viginti quatuor sortes divisit: inter quas familiae Abias, de qua fuit Zacharias, sors octava⁸ contigit: ut præco novi testamenti in octavæ sortis vice nasceretur, quia per octo novum testamentum intelligitur, sicut per septem vetus. »

Secundo explicat honestatis conjugium in hoc quod dicit: *Et uxor illius de filiabus Aaron*. Et ita uterque erat de genere sacerdotali, et per hoc ad conjugium apti secundum mandatum Domini⁹: « Omnes viri ducent uxores de tribu et cognatione sua; et cunctæ fœminæ maritos de eadem tribu accipiunt (b). » Explicat autem uxor nomen, quia de ea frequenter sermonem

¹ *Hebr.*, VII, 1. — ² *I Petr.*, II, 9. — ³ *Exod.*, XIX, 6. — ⁴ *Gen.*, XLIX, 10. — *Eccli.*, XXXIII, 15. —

⁵ *Ibid.*, 10. — ⁶ *Num.*, XXXVI, 7.

(a) Cæt. edit. hæc. — (b) *Vulg.* accipient.

erat facturus : *Et nomen ejus Elisabeth*, ut in conceptu, et salutatione, et partu. Explicit autem honestatis conjugium juxta dignitatis officium, ut ex utroque commendabilius fiat conceptus. « O quam pulchra est casta generatio cum claritate¹ », etc.

Tertio describit sanctitatis privilegium in hoc quod dicit (v. 6.) : *Erant autem ambo justi ante Deum*, id est, interius in oculis Dei.² « *Justi in perpetuum vivent* : » sequitur : « *Cogitatio illorum apud Altissimum*. » Non enim erant de genere illorum, de quibus dicitur infra³ : « *Vos estis, qui justificatis vos* », etc.; sed similes Noe, de quo⁴ : « *Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulavit* ; » et Ezechiæ, de quo⁵ : « *Memento, Domine, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto*. » Secundum enim quod dicitur⁶, « *Dominus intuetur cor*. » Erant et justi exterius in conspectu hominum : et propterea dicit : *Incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela*.⁷ « *Omnia facite sine murmurationibus et hæsitationibus, ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione, in medio nationis pravæ et perversæ*. » Et recte dicit : *In omnibus*, quia, secundum quod dicitur⁸ : « *Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium rens*. » Et ideo dicebat Propheta⁹ : « *Ad omnia mandata tua dirigebar*. » Et ibidem¹⁰ : « *Dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas*. »

Quarto adjungit sterilitatis opprobrium in hoc quod dicit (v. 7) : *Et non erat illis filius*. Et id erat magni opprobrii ; unde dicebat Abraham¹¹ : « *Domine Deus, quid das mihi? Ego vadam sine liberis*. » Et ratio hujus redditur defectus in matre, cum dicatur : *Eo quod esset Elisabeth sterilis; quod erat opprobrium in Israel*. Unde poterat ipsa dicere illud Isaiæ¹² : « *Ego sterilis et non*

pariens. » Et ut magis ostendatur miraculum, subjungitur defectus in utroque parente : *Et ambo processissent in diebus suis*; quemadmodum de Abraham et Sara legitur¹³ : « *Postquam consenui et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo?* » Quasi dicat : Hoc non est naturale, sed mirabile. Unde¹⁴ : « *Quis auditum crederet Abraham, quod Sara lactaret filium, quem peperit ei jam seni?* » Hoc autem sterilitatis opprobrium non fuit in peccati pœnam, sed ad manifestandum Dei gloriam, secundum quod dicitur¹⁵ de cæco nato.

8. *Factum est autem*, etc. Postquam descripta est parentum conditio, describitur hic secundo loco angelica denunciatio : primo, quantum ad circumstantias adjacentes denunciationi angelicæ : secundo quantum ad circumstantias adjacentes proli denuntiationæ, ibi (v. 15) : *Erit enim magnus coram Domino*, etc. Tria autem fuerunt adjacentia promissioni, scilicet executio sacerdotalis officii; apparitio cœlestis nuntii; denunciatio conceptus futuri. De primo, ibi : *Factum est autem, cum sacerdotio*, etc. De secundo, ibi (v. 11) : *Apparuit autem illi Angelus Domini*. De tertio ibi (v. 13) : *Ait autem ad illum Angelus*.

Primo ergo describitur executio sacerdotalis officii debito modo, quia secundum congruentiam ordinis, exigentiam consuetudinis, et assistentiam devotæ multitudinis. Insinuans ergo primo executionem debitam secundum congruentiam ordinis, dicit : *Factum est autem, cum sacerdotio*, etc. Unde sibi competit illud quod de Aaron dicitur¹⁶ : « *Factum est illi in testamentum æternum, et semini ejus, sicut dies eæli, fungi sacerdotio, et habere laudem, et glorificari populum suum in nomine suo* », etc. Et dicit : *In ordine*, quia illud debet maxime fieri ordinatus¹⁷ : « *Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant in vobis*. » Tunc au-

¹ *Sap.*, IV, 1. — ² *Ibid.*, V, 1. — ³ *Luc.*, XVI, 13. — ⁴ *Gen.*, VI, 9. — ⁵ *IV Reg.*, XX, 3. — ⁶ *I Reg.*, XVI, 7. — ⁷ *Philip.*, II, 14. — ⁸ *Jac.*, II, 10. — ⁹ *Psal.*, CXVIII, 128. — ¹⁰ *Ibid.*, 5. — ¹¹ *Gen.*, XV, 2. — ¹² *Isa.*,

¹³ *Gen.*, XVIII, 12. — ¹⁴ *Ibid.*, XXI, 7. — ¹⁵ *Joan.*, IX, 3. — ¹⁶ *Eccli.*, XLV, 19. — ¹⁷ *I Cor.*, XIV, 40.

tem recte servatur ordo, quando mens sacerdotis digne assistit conspectui divino; et ideo dicit: *In ordine*, secundum quod de Christo dicitur¹, quod « introivit in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. » Insinuat et eam debitam secundum exigentiam consuetudinis, cum dicit (v. 9): *Secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit ut incensum poneret*. Hæc enim consuetudo, ut non usurpatione, sed sorte vel electione pontifex introiret, est recta, quia dicitur²: « Nec quisquam sumit sibi honorem, » etc. Contra quod quidem dicitur de Ozia, quod volens incensum ponere, percussus est lepra; et filii Chôre consumpti sunt igne. Hic autem sorte exiit; unde³: « Dabitur enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima. » *Exit, inquam, ut incensum poneret, ingressus in templum Domini.*⁴ « Assumpto thuribulo, quod de prunis altaris impleverit, et hauriens manu compositum thymiana in incensum, ultra velum intrabit in sancta: ut positis super ignem aromatibus, nebula eorum et vapor operiat oraculum quod est supra testimonium, et non moriamur. » Tertio insinuat eam debito modo esse factam propter assistantiam multitudinis, cum dicit (v. 10): *Et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi*. Omnes debebant offerenti assistere, et pariter orare, secundum quod dicitur⁵: « Omnes erant perseverantes unanimiter in oratione. » Et foris stabant propter reverentiam, ut ille publicanus⁶: « Publicanus a longe stans, nolebat, » etc. Et hoc *hora incensi*, quia illa erat hora apta⁷: « Orationem autem faciebant omnes sacerdotes, dum consummaretur sacrificium. » In quo signatur, quod omnis nostra oratio debet offerri per Christum, qui⁸ exauditur in omnibus « pro sua reverentia. »

11. Apparuit autem illi angelus, etc. Tan-

¹ *Hebr.*, ix, 24. — ² *Hebr.*, v, 2. — ³ *Sap.*, iii, 44. — ⁴ *Levit.*, xvi, 42, 13. — ⁵ *Act.*, i, 14. — ⁶ *Luc.*, xviii, 13. — ⁷ *II Mach.*, i, 23. — ⁸ *Hebr.*, v, 7. — ⁹ *Levit.*, x, 2, 3. — ¹⁰ *Prov.*, iii, 16. — ¹¹ *Psal.* cix, 2.

gitur hic apparitio cœlestis nuntii, et hoc ut venerabilis, ut admirabilis, et ut terribilis. Ostenditur autem venerabilis in situ, propter quod dicit: *Apparuit autem illi Angelus Domini stans a dextris altaris incensi*: qui scilicet erat locus magnæ reverentiae. Unde in *Levitico*⁹ imperfecti sunt Nadab et Abiu propter loci irreverentiam; et statim subditur: « Sanctificabor in his, qui appropinquant. » *Et a dextris stabat*: ut significaretur quod de cœlestibus civibus erat¹⁰: « Longitudo dierum in dextera ejus. » Et in *Psalmo*¹¹: « Dixit Dominus Domino meo, etc. Et stabat, non autem sedebat, ut ostendatur quod nuntius erat. Unde infra dicit¹²: « Ego sum Gabriel, qui sto (a) ante Deum. » Ostenditur admirabilis in aspectu, et propterea dicit (v. 12): *Et Zacharias turbatus est videns*, scilicet ex admiratione.¹³ « Vidi te, Domine mi, quasi Angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore gloriae tuæ. Valde enim mirabilis es, Domine, et facies tua plena est gratiarum. » Aspectus namque angelicus carnalibus admirabilis est, quia insolitus. Unde Angelus ad Manue¹⁴: « Cur quaeris nomen meum, quod est admirable? » Ostenditur terribilis ex occursu; et propterea dicit: *Et timor irruit super eum*. In quo signatur vehementia timoris; sicut Daniel¹⁵: « Vidi autem ego Daniel solus visionem. Porro viri, qui erant mecum, non viderunt: sed terror nimius irruit super eos, et fugerunt in absconditum: ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc: et non remansit in me fortitudo. » Ad hæc angelii terribiles apparebant, quia nondum erant nobis reconciliati. Unde superiores nobis erant, et ut superiores apparebant, et ideo timore in cutiebant. Ambrosius¹⁶: « Solemus turbari, et a sensu nostro alienari, quando præstringimur superioris potestatis occursu. »

— ¹² *Luc.*, i, 19. — ¹³ *Esth.*, xv, 16. — ¹⁴ *Judic.*, xiii, 18. — ¹⁵ *Dan.*, x, 7. — ¹⁶ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. I, n. 28.

(a) *Vulg.* asto.

13. *Ait autem ad illum Angelus.* Tangitur hic tertio denunciatio futuri conceptus, ut confortativa irascibilis, ut instructiva rationalis, et consolativa concupiscibilis. Ostenditur confortativa in hoc quod dicit: *Ne timemas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua.* Si Deus exaudit homines, tunc sperandum est in ipso, et ideo confidendum, non formidandum¹: « *Noli timere, Abraham: ego protector tuus sum.* » Et quod omnino sit exaudita, signum est missio nuntii²: « *In illo tempore exauditæ sunt preces amborum in conspectu gloriae summi Dei: et missus est Angelus Domini sanctus Raphael,* » etc. Simile dixit Angelus Danieli³: « *Quia ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum, ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua.* » Describitur instructiva rationalis (*a*); unde prænuntiat (*b*) prolem, et prædictit nomen: *Et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem.* Pariet, inquam, *tibi*, quia de te ad tuam consolationem. Juxta quod promissum est Abrahæ⁴: « *Qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis hæredem.* » Deinde subjungit: *Et vocabis nomen ejus Joannem*, secundum illud *Isaie*, quod dicitur sub persona ipsius Joannis⁵: « *Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei.* » Describitur postremo ut consolativa in hoc quod dicitur (v. 14): *Et erit gaudium tibi, et exultatio.* Exultat gaudio pater justi, id est, Zacharias pater Joannis. Et⁶: « *Qui sapientem genuit, lætabitur in eo.* »⁷ « *Filius sapiens læticat patrem.* » Nec erit illud gaudium singulare, sed commune. Et propterea dicit: *Et multi in nativitate ejus gaudebunt.*⁸ « *In multiplicatione justorum lætabitur vulgus.* » Hieremias⁹: « *Erit mihi in nomen, et in gaudium, et in laudem, et in exultationem cunctis gentibus terræ.* » Ambrosius¹⁰: « *Habet sanctorum editio lætitiam*

¹ Gen., xv, 1. — ² Tob., iii, 24, 25. — ³ Dan., x, 12. — ⁴ Gen., xv, 4. — ⁵ Isa., xl ix, 1. — ⁶ Prov., xxiii, 24. — ⁷ Prov., x, 1. — ⁸ Ibid., xxix, 2. — ⁹ Jerem., xxxiii, 9. — ¹⁰ Ambros., in Luc., lib. II,

plurimorum, quia commune bonum est. Justitia enim communis est virtus. » « *Exultate ergo¹¹, justi, in Domino; rectos deceat collaudatio.* »

15. *Erit enim magnus coram Domino.* Supra notificata est denuntiatio angelica quantum ad circumstantias ex parte promissi: commendatur enim filius nasciturus in tribus, scilicet, in vita, gratia, et doctrina. Et primum respicit actum; secundum respicit officium; tertium respicit intellectum. Primum ibi: *Erit enim magnus coram Domino.* Secundum ibi: *Et Spiritu sancto replebitur.* Tertium ibi (v. 16): *Et multos filiorum Israel,* etc. Nasciturum igitur filium, quem patris dixit esse gaudium, primum commendat in vita, quantum ad existentiam veritatis, et quantum ad evidentiam sanctitatis. Existentiam veritatis tangit, cum dicit: *Erit enim magnus coram Domino*: sicut Job¹²: « *Erat vir ille magnus inter omnes orientales:* » non inter peccatores, qui sunt magni in conspectu hominum; sed inter justos, ita ut in ejus ortu possit dici illud, quod inferius scribitur¹³: « *Propheta magnus surrexit in nobis,* » etc. Vere magnus propheta, quia, secundum laudem Salvatoris¹⁴, ipse erat « *propheta, et plusquam propheta,* » et adeo magnus, ut dicat ibidem Salvator¹⁵: « *Non surrexit major inter natos mulierum Joanne Baptista,* » etc. Evidentiam sanctitatis tangit in hoc quod dicit: *Et vinum et siceram non bibet.* In quo designatur vitæ austeritas, quæ signum est sanitatis interioris, secundum illud¹⁶: « *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt,* » etc. Per ista autem duo excludit omnem potum qui potest inebriare. Decet enim vas, cœlestis gratiae mancipatum, a sæculi illecebris abstinere. Unde dicitur Aaron, et filiis ejus¹⁷: « *Vinum, et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tui, quando intrabitis*

Vitæ au-
steritas,
interio-
ris san-
ctitatis si-
gnum.

n. 30. — ¹¹ Psal. xxxii, 4. — ¹² Job, I, 3. — ¹³ Luc., vii, 16. — ¹⁴ Matth., xi, 9. — ¹⁵ Ibid., II. — ¹⁶ Gal., v, 24. — ¹⁷ Levit., x, 9.

(a) Cœt. edit. rationis. — (b) Item pronuntiat.

in tabernaculum testimonii, ne moriamini. » Hoc etiam prohibebatur nazaræis a tempore consecrationis sui. Magnum erat hoc in beato Joanne, ut, cum multa innocentia, esset tanta abstinentia. Secundo commendat eum in gratia quantum ad consummationem et accelerationem. Propter consummationem dicit : *Et Spiritu sancto replebitur*, ut de ipso possit dici illud¹ : « Et implebit illum

**Solus
Spiritus
sanctus
replet
animæ
capaci-
tatem.**

spiritu sapientiae et intellectus, » etc. Solus enim Spiritus sanctus replet animæ capacitatem, secundum illud² : « Spiritus Domini replevit orbem terrarum. » Et hoc est, quod orabat Apostolus³ : « Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. » Propter accelerationem dicit : *Adhuc ex utero matris suæ*. In ejus rei testimonium dicitur infra : « Exultavit in gaudio infans in utero meo. » Unde Ambrosius⁴ : « Nondum erat in eo spiritus vitæ, et jam erat spiritus gratiæ; » non, inquam, erat secundum apparentiam, erat tamen spiritus vitalis secundum existentiam. » Simile præcessit in Hieremia⁵ : « Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanetificavi te. » Tertio commendat eum in doctrina, quantum ad efficaciam utilitatis, et quantum ad eminentiam auctoritatis. Propter utilitatis efficaciam dicit : *Et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum*. Et hoc maximæ utilitatis⁶ : « Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salverbit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum. » Hoc est, quod maxime Dominus petit, ut ad se convertantur⁷ : « Convertimini ad me, ait Dominus exercituum; et ego convertar ad vos, dicit Dominus exercituum. » Convertimini ad me, per pœnitentiam scilicet, et ego convertar ad vos per indulgentiam.⁸ « Convertimini, filii revertentes; et sanabo aversiones vestras. » Propter excellentiam auctoritatis subdit (v. 17) : *Et præcedet ante illum in spiritu et virtute*

¹ Isa., 9, 2. — ² Sap., 1, 7. — ³ Ephes., III, 19. — ⁴ Ambros., in Luc., lib. I, n. 33. — ⁵ Jerem., I, 5. — ⁶ Jac., v, 20. — ⁷ Zach., I, 3. — ⁸ Jerem., III, 14.

Eliæ. Spiritus et virtus Eliæ describitur⁹ : « Surrexit Elias propheta, quasi ignis; et verbum ipsius sicut facula ardebat. » De Joanne dicitur¹⁰ : « Ille erat lucerna ardens et luens. » Et ideo propter nimiam conformitatem dicitur Elias¹¹ : « Et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est, » etc. Et subditur executio auctoritalis in hoc quod dicitur : *Ut convertat corda patrum in filios*, id est intelligentiam patriarcharum in imitatores ipsorum. Beda : « Corda patrum in filios convertit, dum spiritualem sanctorum intelligentiam populis prædicando infundit. » Hoc prædictum erat de Elia¹² : « Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum; ne forte veniam, et percutiam terram anathemate. » Et ut ostendatur per omnia conformis Eliæ, subdit : *Et incredulos ad prudentiam justorum*, id est, ad fidem, quea est ipsorum prudentia, per quam credunt se justificari : « Arbitramur enim¹³ justificari hominem per fidem sine operibus legis. » Unde¹⁴ : « Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso : justus autem in fide sua vivet. » Et quia hæc conversio præparabat ad Christi adventum suscipiendum, ideo addit : *Parare Domino plebem perfectam*. Si enim prædictum fuerat de ipso¹⁵ : « Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini rectas facite in solitudine semitas Dei nostri; » quando autem semita recta est, tunc facit perfectum¹⁶ : « Justorum autem semita, quasi lux splendens, procedit, et crescit usque ad perfectam diem : » Joannes autem velut lucerna lucebat, et manu ducebatur populum ad videndam lucem veram, et perfectam : auctoritas igitur Joannis et officium erat præcurrere et prænuntiare Christum. Unde de ipso intelligitur illud¹⁷ : « Ecce ego mitto angulum meum, et præparabit viam ante faciem meam. » Unde

— ⁹ Eccli., XLVIII, 1. — ¹⁰ Joan., V, 35. — ¹¹ Matth., XI, 14. — ¹² Joel., II, 31. — ¹³ Röm., III, 2. — ¹⁴ Habac., II, 4. — ¹⁵ Isa., XL, 3. — ¹⁶ Prov., IV, 18. — ¹⁷ Malac., III, 1.

prædicatio ejus præfigurata fuit in prædicatione Moysi¹: « Estote parati in diem tertium; » ut accipiamus diem pro anno, quia tertio anno post prædicationem Joannis, Christus aperte prædicavit. Sic exorsus est Samuel²: « Præparate corda vestra Domino, » etc. Sic et omnis prædicator. Unde Beda: « Qui fidem et opera prædicat, quid aliud, quam venienti Domino ad corda audentium viam præparat? »

18. *Et dixit Zacharias*, etc. Descripsit Evangelista conceptionem Præcursoris quantum ad parentum conditionem et angelicam promissionem; hic describit quantum ad promissionis confirmationem, quam describit hoc ordine. Primo enim introducit dubietas sacerdotis; secundo auctoritas nuntii, ibi (v. 19) : *Et respondens Angelus*; tertio signum auctoritatis, ibi (v. 20) : *Et ecce eris tacens*, quarto evidentiam signi, ibi (v. 21) : *Et erat plebs expectans*. Introducit ergo dubitationem sacerdotis, cum dicit: *Et dixit Zacharias ad Angelum*: *Unde hoc sciam*: id est, quo signo certificabor?³ « Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt. » Unde nota, quod quidam signa quærunt propter publicationem divini promissi, sicut Abraham⁴: « Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sim terram? » Quidam rebusant propter obstinationem delicti proprii, sicut Achaz⁵: « Pete tibi signum a Domino Deo tuo, » etc. Quidam vero requirunt propter hæsitationem animi, sicut Zacharias; unde subjungit rationem dubitandi: *Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis*. Et ita impotestas ex parte utriusque parentis, et jam non est tempus generandi, sed potius, secundum illud⁶: « Tempus est longe fieri ab amplexibus. » Et ideo dubitabat, et hæsibat. At non sic Abraham, de quo⁷: « Et non infirmatus est in fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cum fere centum annorum esset, et emortuam

vulvam Saræ. In promissione etiam Dei non hæsibat diffidentia; sed confortatus est fide, dans gloriam Deo; plenissime sciens, quia quæcumque promisit, potens est et facere. » Unde Abraham credidit, quia consideravit divinam potentiam; sed Zacharias hæsibat, quia consideravit solum humanam potentiam. In quo instruimur, quod in miraculis aspiciendum est in causas superiores.

19. *Et respondens Angelus dixit ei*, etc. Hic notatur nuntii auctoritas quantum ad virtutem contemplativam et quantum ad administrativam. Quantum ad contemplativam, dicit: *Ego sum Gabriel, qui asto (a) ante Deum*.⁸ « Decies millies centena millia assistebant ei; » et inter hos erat Gabriel. Et ideo dixit regina Saba in figura Salomoni⁹: « Beati viri tui, et beati servi tui hie, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam. » Hoc vidit Michæas¹⁰: « Vidi, inquit, Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cœli assistentem ei a dextris et sinistris. » Notatur ergo dignitas in assistendo, et notatur in hoc auctoritas in denuntiando. Quantum ad ministerium missionis, dicit: *Et missus sum loqui ad te, et hæc tibi evangelizare*. Unde de numero illorum erat, de quibus scriptum est¹¹: « Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi, » etc.? Missus, inquam, et loqui, et evangelizare (b). In loquela enim est intelligenda expressio veritatis¹²: « Ecce vir Gabriel quem videram in visione a principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini, et docuit me, et locutus est mihi. » In evangelizatione vero intelligenda est denuntiatio bonitatis: evangelium enim est bona nuntiatio¹³: « Et respondit Dominus Angelo, qui loquebatur in me, verba bona, verba consolatoria. » Unde debebat ei dicere illud¹⁴: « Ingredere, quia vir fortis es, et bona nuntians. » Gabriel enim

Gabriel

¹ *Exod.*, xix, 41. — ² *I Reg.*, vii, 3. — ³ *I Cor.*, i, 22. — ⁴ *Gen.*, xv, 8. — ⁵ *Isa.*, vii, 11. — ⁶ *Eccle.*, iii, 5. — ⁷ *Rom.*, iv, 19, 20. — ⁸ *Dan.*, vii, 10. —

⁹ *III Reg.*, x, 8. — ¹⁰ *II Paral.*, xviii, 18. — ¹¹ *Hebr.*, i, 14. — ¹² *Dan.*, ix, 21. — ¹³ *Zach.*, i, 13. — ¹⁴ *III Reg.*, i, 42.

(a) Cæt. edit. sto. — (b) Item explicare.

fortitudo Dei fortitudo Dei interpretatur, et ideo missus
Dei, fuit confortare pavidum sacerdotem.

20. *Et ecce eris tacens, et non poteris loqui.* Hic tangitur signum auctoritatis; et pro signo poenam infligit propter vitium incredulitatis. Præmittit ergo taciturnitatis signum usque ad tempus statutum, videlicet: *Usque in diem, quo haec fiant*: ut sic posset dicere illud¹: « Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus, » etc. Nec mirum, si mutus factus est propter incredulitatem propriam, cum Ezechiel mutum fecerit incredulitas aliena²: « Eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est. » Et ideo subdit rationem taciturnitatis, vitium scilicet incredulitatis: *Pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo.* E contra dicitur infra de Maria: « Beata, quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea, quæ dicta sunt tibi a Domino. » Ante poenam non credit, sed post, quia, sicut dicitur³: « Et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui. » Non ergo contemnenda sunt verba nuntiorum Dei, quia Deus incredulos punit⁴: « Ecce ego mitto angelum meum. » Et sequitur: « Observa eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum putas, quia non dimittet cum peccaveris (*a*). » Si enim⁵ « qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio, et inobedientia accepit justam mercedis retributionem; quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. » Et ideo non est locus incredulitatis.

21. *Et erat plebs*, etc. Hic tangitur quarta evidentia signi, per præsentiam multitudinis expectantis, et absentiam sermonis. Primam tangit dicens: *Et erat plebs expectans*

¹ Psal. xxxvii, 14. — ² Ezech., iii, 26. — ³ Isa., xviii, 49. — ⁴ Exod., xxiii, 21. — ⁵ Hebr., ii, 2 et seq. — ⁶ Exod., xxiv, 14. — ⁷ Thren., iii, 26. — ⁸ Eccli., xi, 13. — ⁹ Exod., iv, 10. — ¹⁰ Dan., x, 16

Zachariam, et mirabantur, quod tardaret in templo. Ad populum enim pertinet expectare. Unde Moyses, cum ascenderet in montem, dixit senioribus⁶: « Expectate hic, donec revertamur ad vos. » Quia, secundum quod dicitur⁷: « Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei. » Plebis est etiam admirari divina secreta, non perscrutari. Unde dicitur de justo, et potest exponi de Zacharia⁸: « Oculus Dei respexit illum in bono, et erexit illum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput, et mirati sunt in illo multi. » Quantum ad absentiam sermonis, subdit (v. 22): *Egressus autem non poterat loqui ad illos.* Hoc enim solet accidere his, qui elevantur in apicem contemplationis⁹: « Ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris linguae sum. » Et Daniel¹⁰: « Domine mi, in visione tua dissolutæ sunt compages meæ, et nihil in me remansit virium: et quomodo poterit servus domini mei eloqui cum domino meo? nihil enim in me remansit virium, sed et halitus meus intercluditur. » Et ideo ex hoc, tanquam ex signo, venerunt in notitiam veritatis. Propter quod sequitur: *Et cognoverunt, quod visionem vidisset in templo;* et ita, quod esset verus propheta, sicut Samuel, de quo¹¹: « Cognovit universus Israel a Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel propheta esset Domini. » Ad perfectam autem signi evidentiā notatur loquendi impossibilitas et diuturnitas, in hoc quod addit: *Et ipse erat innuens illis, et permansit mutus.* Ambrosius¹²: « Sine voce actus corporales indicare moliens, nec exprimens voluntatem. » Permansit mutus, in signum quod in adventu Christi silentium debebat imponi sacerdotio legali¹³: « Omnes enim prophetæ, et lex usque ad Joannem prophetaverunt. » Ideo dicit Chrysostomus de Joanne, quod est apostolorum vox silentium prophetarum.

et seq. — ¹¹ I Reg., III, 20. — ¹² Ambros., in Luc., lib. I, n. 41: « Quid est nutus, nisi quidam sine voce actus, » etc. — ¹³ Matth., XI, 13.

(a) Item peccaveritis.

23. *Et factum est, ut impleti sunt, etc.* Superius descriptsit Evangelista Præcursoris conceptionem quantum ad parentum conditionem, angelicam denunciationem, et denunciationis confirmationem. Ille postremo deseribit quantum ad denunciationis consummationem, sive impletionem. Circa quod quatuor nobis breviter explicantur, scilicet mutua cohabitatio, fœcunda conceptio, verecunda occultatio, et lætabunda exultatio. Primum respicit legem conjugii; secundum, virtutem miraculi; tertium, recordationem præcedentis opprobrii: quartum, recognitionem præcentis beneficij. Insinuat ergo primo mutua cohabitatio, eum dicit: *Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam, scilicet, ad cohabitandum et reddendum debitum uxori.* Unde Chrysostomus: « Quod eadem nocte filium genuit. » Hoc autem fecit conjugii lege¹: « Nolite fraudare invicem, nisi forte ad tempus, ex consensu, ut vacetis orationi; et iterum revertimini in id ipsum. » Et ideo quamdiu Zacharias dies officii impletat, ad uxorem non accedebat²: « Sacerdotes quoque et populus, qui accedunt ad Dominum, sanctificantur, ne percutiam eos. » Et ex hac causa dicunt Hebrei Ozam percutsum, quia nocte uxorem cognoverat, quando tetigit arcum. Non enim licebat ab amplexu Liæ ad Rachelem immediate transire, sicut dicitur ad Jacob³: « Imple hebdomadam dierum hujus copulæ. » Secundo insinuat fœcunda conceptio, cum dicit (v. 24): *Post hos autem dies concepit Elisabeth;* sicut dicitur⁴: « Post circulum dierum concepit Anna. » *Post hos autem dies,* videlicet officii; in quo ostenditur, quod carnalia postponenda sunt spiritualibus, et ideo infra⁵: « Maria optimam partem elegit. » Tertio deseribitur verecunda occultatio, cum dicitur: *Et occultabat se mensibus quinque.* Hoc enim erat signum humili-

Carnalia
spiritua-
libus
postpo-
nenda.

tatis et pudicitiae. Non sicut Agar ancilla, de qua dicitur⁶: « Quæ concepisse se videns, despexit dominam suam. » Ratio hujus bene redditur in Glossa Ambrosii⁷. Sed spiritualiter eruditur, quod sancti propositi conceptio est in principio occultanda, sicut dicitur⁸: « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro: » ubi Gregorius⁹: « Thesaurus inventus absconditur, ut servetur: quia studium cœlestis desiderii a malignis spiritibus custodire non sufficit, qui hoc ab humana laude non abscondit. »

25. Quarto tangitur lætabunda exultatio in recognitione beneficij, ibi: *Quia sic mihi fecit Dominus.* Simile illud¹⁰: « Risum fecit mihi Deus: quicumque audierit, corridebit mihi. » *In diebus quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines:* opprobrium scilicet sterilitatis.¹¹ Concepit Rachel, et peperit filium, dicens: « Abstulit Deus opprobrium meum. » Erat opprobrium inter homines propter illud¹²: « Non erit apud te sterilis utriusque sexus. » Unde dicitur, quod æmula Annae¹³ « affligebat eam, et vehementer angebat, in tantum, ut exprobraret, quod Dominus conclusisset vulvam ejus. » Et propter hoc gaudebat, secundum illud¹⁴: « Qui habitare facit sterilem in domo, matrem, » etc.